

Wychodzi w każdą niedzielę
podczas pory kąpielowej.

PRZEDPŁATA

na cały sezon kąpielowy
wynosi:
w Krynicy . . . 2 złr. 50 ct.
z przesyłką poczt. 3 — „
za granicą . . . 3 „ 25 „

Numer pojedynczy w Krynicy •
kosztuje 15 ct.

W innych miejscach i zdrojowi-
skach krajowych 16 ct.

KRYNICA

PISMO

poświęcone balneologii i sprawom polskich zdrojowisk.

Redaktor główny i wydawca: Dr. LEON KOPFF,

lekarz rządowy c. k. Zakładn zdrojowego w Krynicy.

Przedpłatę frankowaną

przyjmuje Administracya pisma
„Krynica“ w Krynicy, tudzież
wszystkie urzęda pocztowe.

W Warszawie, Król. Polskiem
i Rosyi, przyjmują przedpłatę
wszystkie księgarnie.

INSERATY przyjmuje, za opłatą od
miejsca wiersza drobnym drukiem
(petit) po 8 centów, Administracya
„Krynicy“, tudzież w Krakowie
Drukarnia Związkowa ul. ś. Jana Nr. 13.

Biuro Redakcyi i Administracyi

w kancelaryi c. k. Zarządu zdro-
jowego w Krynicy.

KALENDARZ:

Lipiec. 16 Niedziela 8 po Św. NMP. Skapl. i Rajn. 17 Poniedziałek. Aleksego w. i Berty p. 18 Wtorek Szymona z Lip.
i Kaniilla w. 19 Środa. Wincentego a Paulo w. 20 Czwartek. Czesława w i Kas. m. 21 Piątek. Daniela pr. i Praks.
22 Sobota. Maryi Magdaleny. — Wschód słońca: 16/7 3.51. 22/7 3.58. — Zachód słońca: 16/7 7.41. 23/7 7.35.

NASZE UZDROWISKA

czyli

STACYE KLIMATYCZNO-LECZNICZE*)

skreślił

Dr. MICHAŁ ZIELENIEWSKI.

Powszechnie wiadomo, że sposób leczenia za pomocą klimatu pozyskał za dni naszych doniosłą ważność i ogólne uznanie swej skuteczności w wielu ciężkich chorobach.

Pod klimatycznym leczeniem do niedawna rozumiano wysyłanie chorych do obcych krajów, których klimat wielce się różni od miejscowości stałego pobytu chorych, czyli od swojskiego ich klimatu. Posługiwano się przeto poprzednio klimatem południowych krajów lub też przy morzu leżących, albo krainy wysoko-górzystej, a stąd powstały miejscowości, czyli stacye klimatyczno-lecznicze: południowe, nadmorskie i górskie.

Gdy się jednak przekonano, iż w ogromnej większości przypadków niema koniecznej potrzeby wysyłania chorych do odległych krajów, tudzież gdy doświadczenie nauczyło i potwierdziło, że świeże, istotnie czyste, spokojne, umiarkowane ojczyste powietrze naszych górskich, tudzież lesistych miejscowości, zupełnie wystarcza do wyleczenia wielu chronicznych cierpień, odtąd pojęcia o klimatycznym leczeniu znacznej uległy przemianie. Za tem poszło zaprowadzenie i w naszym kraju tak zwanych stacyj klimatyczno-leczniczych, czyli sanatoryjów; o ile zaś ich urządzenia odpowiadają obecnemu stanowisku nauk lekarskich, a zadosyć czynią wymogom sanitarnym i higienicznym; o ile zapewniają zupełną wygodę, są już dzisiaj licznie od chorych uczęszczane.

Zaane usiłowania naszych lekarzy: Prof. BARANOWSKIEGO, nieodżałowanej pamięci CHAŁUBIŃSKIEGO i DIETLA, tudzież w sprawie leczenia swojskim klimatem dobrze zasłużonych:

*) Ustęp z przygotowanego do druku „Ilustrowanego opisu naszych zakładów zdrojowo-kąpielowych, hydropatycznych i stacyj klimatyczno-leczniczych“.

Drów DOBRZYCKIEGO, FLORKIEWICZA, JAWORSKIEGO, SOKOŁOWSKIEGO i innych, uzasadniły przyznanie równorzędnej wartości ojczystemu klimatowi uroczych Tatrów, jakoteż naszym lesistym obszarom ku leczniczemu spożytkowaniu ojczystego klimatu: w suchotach i innych chorobach piersiowych, w ogólnej schorzałości, we wielu chronicznych cierpieniach; osiągnięte zaś ze swojskiego klimatu skutki nie zawiodły oczekiwania lekarzy, ani nadziei chorych krajowców.

Słusznie mówi Dr. DOBRZYCKI: „iż znaczenie klimatycznych stacyj krajowych jest bardzo ważne, nawet ważniejsze „dla naszego ogółu, aniżeli stacyj zagranicznych zwłaszcza „odległych; bo gdy do tych ostatnich tylko ludzie zamożniejsi „udawać się mogą, to przeciwnie stacye klimatyczne swojskie „dostępne są nawet dla osób bardzo szczupłe fundusze „posiadających“.

Dotychczas posiadamy w naszym kraju stacye czyli sanatoria lecznicze: w Bojaree, w Krasnobrodzie, była poprzednio i w Mieni, jest świeżo otworzona w Niekłaniu, jeszcze świeższa w Otwocku, od roku 1876 istnieje zasłużonej więtości używająca w Sławucie, wreszcie jest rozpoczynająca swój żywot w Zakopanem. Najważniejsze z nich bliżej opiszemy.

Bojarka

wieś w powiecie kijowskim, 5 wiorst od stacyi kolei żelaznej brzesko-kijowskiej Krukowszczyzny, posiada zakład od roku 1863 istniejący, corocznie otwarty od 1/V do 1/IX, będący pod kierunkiem Dra SADOWSKIEGO, zajmujący się głównie leczniczem zastósowaniem kumysu. Nie spotkaliśmy się nigdzie z publikacją o nadmienionem sanatorium, niema też w żadnym z czasopism krakowskich opisu jego urządzenia i regulaminu; z tego przeto powodu bliższych o wspomnianej stacyi leczniczej szczegółów podać nie możemy.

Grodzisko

osada w Królestwie Polskiem (gubernia warszawska, powiat błoński), 27 klm. od Warszawy, będąca drugą stacyą kolei żelaznej warszawsko-wiedeńskiej, posiada na gruntach wsi Jordanowice od r. 1880 zakład leczniczy Dra BOJASIŃSKIEGO, stósujący do kuracyi swych chorych: hydropatyę, wody mi-

neralne, gimnastykę, kefir i wszelkiego rodzaju kąpiele. Bliskość Warszawy, a nadewszystko łatwa komunikacja (codziennie 9 pociągów kolei żelaznej z Warszawy i napowrót), stanowią zaletę i siłę adtrakcyjną dla rzeczonoj lecznicy, niezalecającej się powabem krajobrazu ani taniością, skoro pokój w zakładzie kosztuje miesięcznie: od 15 do 60 rs., całodzienny stół 30 rs., bilet wstępu dla dorosłej osoby 2 rs., za kąpiel ciepłą ze zwyczajnej wody płaci się 50 kop., za borowinową 1 rs. 20 kop., a za procedury hydropatyczne tygodniowo 3 do 5 rs. Pierwsza konsultacja płaci się 2 rs.

Krasnobród

wieś w Królestwie Polskim (gubernia lubelska, powiat zamajski), ostatnia stacja kolei żelaznej nadwiślańskiej Rejowice, skąd pocztą do Zamościa, a za 2 godziny drogą kołową dostajemy się do samego Krasnobrodu, posiadającego od r. 1888 uzdrowisko leśne ze zakładem kumysowym wśród olbrzymich lasów (200.000 morgów) położonego. Sam zakład mieści się w 3 domach około 30 pokoiów obejmujących, znajduje się w niewielkim parku z sąsiednim lasem połączonym. Kumys wyrabia się tu wyłącznie z kobyłego mleka. Jest tu internat dla chorych, w którym całe utrzymanie, t. j. stół i kumysowa kuracja kosztuje miesięcznie od 75 rs. i wyżej; na różnicę zaś ceny pobytu wpływa tylko pomieszkanie od 8 do 25 rs. Sezon leczniczy corocznie rozpoczyna się od 17 Maja. Oby się rozwijało i coraz więcej ulepszało owo klimatyczno-leśne uzdrowisko, jako krajowa lecznica, nagląco potrzebna i nader pożądana dla tak wielkiego mnóstwa u nas chorych pierśsiowych.

Nadmienić należy, iż w roku 1892 Dr. ROSE, kierownik nadmienionego sanatorium, przeniósł z Krasnobrodu swój zakład kumysowo-leczniczy do Otwocka, którą to miejscowość poniżej opiszemy.

Ojców

wieś w Królestwie Polskim (gub. kielecka, pow. olkuski), od Krakowa 2 mile oddalona, wraz ze sąsiednimi wsiami: Pieskowa Skała, Grodzisko i z doliną rzeki Prądnik słynna z uroczego i malowniczego położenia, pierwsza z najpiękniejszych w naszym kraju miejscowość, na której widok, czyjeż serce nie zadrży ku podziwieniu wdzięków tej rajskiej doliny, tej łąki polskiej Szwajcaryi, przepełnionej do zbytku pięknnością natury, historycznymi wspomnieniami i bogactwem świata roślinnego. Gdziekolwiek wzrok obróci się, wszędzie ujrzy szesnasty krajobraz, tu wznoszące się skały dziwacznej kształtu, naśladują swoją wyszukanością niby wieże; ówdzie pionowy z litej opoki mur zdaje się być facyatą olbrzymiego pałacu; tu zwalone w nieładzie na pochyłości głązy tworzą niby ruiny amfiteatru; inne znowu przyjęły na siebie postać bram i wież zameczyska. Zawieszona na nich drzewa i krzewy, udzielając im cudnej szmaragdowej krasy, kołyszą się nad przepaściami skał; gdy zaś widokiem ich oko utrudzisz, znajdziesz najprzyjemniejszy spoczynek i wytchnienie na ślicznym kobiercu doliny Prądnika, płynącego kamienistym łożem, ożywiająca swym szeptem ten cichy i uroczy ziemi zakątek; czyste zaś balsamiczną wonią przejęte powietrze orzeźwi Cię, byś znowu rozkoszował się obrazem otaczających skał, odbitym w zwierciadle przezczystych wód Prądnika.

Największą osobliwością Ojcowa są dwie jaskinie, z tych jedna zwana Królewska, ku pamięci, iż była schroniskiem Władysława Łokietka, leży na gruntach sąsiedniej wsi Cza-

jowie; drugą zaś nazywają Ciemną. Obie są olbrzymich rozmiarów, w twardej łonie opoki wydrążone, zdumiewają widzą swym urokiem, majestatem, tudzież swą ciszą, którą przerywa szelest ściekających kropel wody, przesyconych cząsteczkami wapienia, tworzącego sopleńce (stalaktyty), które sklepienia i dna tych jaskiń są zasłane. Nie rozwodzimy się nad ich szczegółowym opisem, gdyż obie są wszechstronnie już zbadań, a powszechnie za cudne uznane. Również nie przytaczamy historii Ojcowa i byłego jego zameczyska, jako wielokrotnie już opisanego.

Ojców posiada wszelkie naturalne warunki i właściwości ku zaprowadzeniu tutaj stacji klimatyczno-leczniczej. Już w r. 1856 ś. p. Prof. DIETL zwrócił uwagę na to miejsce, uznając je za najodpowiedniejsze na założenie zakładu wodoleczniczego, tudzież na letnie powietrzne sanatorium. Jakoż w owe czasy istniał tu zakład hydropatyczny i kąpiel ziołowych, którego właścicielem i kierownikiem był nielekarz ś. p. Kowalski, ale ów zakład podczas smutnej pamięci r. 1863 doszczętnie został spalonym. (C. d. n.)

STATUT

uzdrowiska Zakopane, wydany rozporządzeniem ok. Namiestnictwa z dnia 12 Stycznia 1893 l. 1066 na mocy ustawy krajowej z dnia 4 listopada 1891 (dz. u. kr. Nr. 80) i w porozumieniu z Wydziałem Krajowym.

(Dokończenie).

§. 13.

Właściciele mieszkań wynajmowanych gościom obowiązani są natychmiast po przybyciu gościa podać mu blankiet kartki meldunkowej, dopilnować wypełnienia przez niego rubryk tej kartki i przesłać ją w ciągu 24 godzin komisarzowi rządowemu względnie osobie przez komisję do przyjmowania kart meldunkowych ustanowionej.

Najdalej w 24 godzin po wyjeździe, lub przeprowadzeniu się gościa, właściciel mieszkania winien donieść o tem do komisji i złożyć kartkę meldunkową.

W razie zaniedbania tego obowiązku będą wynajmujący mieszkanie pociągnięci przez właściwą władzę do odpowiedzialności w myśl przepisów meldunkowych, a nadto winni są zwrócić komisji szkodę, przez ich zaniedbanie wynikłą, względnie uiścić takse, o ile osoba niezameldowana obowiązana była do płacenia.

§. 14.

Funduszu kuracyjnego wyłącznie używać należy:

1. na pokrycie zobowiązań, dotychczas na funduszu stacji klimatycznej ciążących;
2. na pokrycie wydatków połączonych z pobieraniem i zawiadywaniem taks kuracyjnych, taks na muzykę i opłat od przedsiębiorstw;
3. na koszt utrzymania muzyki;
4. na wydawnictwo listy gości stacji klimatycznej;
5. na koszt urządzenia i utrzymywania ogrodów, parków, chodników i spacerów, na koszt skrapiania ulic i ścieżek używanych do spacerów przez gości;
6. na utrzymywanie stałej stacji meteorologicznej;
7. na udzielanie subwencji czytelnicy;
8. na koszt oświetlenia wsi w obrębie zamieszkałym przez gości;
9. na płace i remuneracje dla lekarza, urzędników i służby komisji klimatycznej i koszt utrzymania kancelarii komisji;
10. wreszcie na pokrycie wydatków poniesionych wskutek uchwały komisji w celu upiększenia Zakopanego.

§. 15.

Komisja obowiązana jest prowadzić dokładny inwentarz całego majątku, tak tego, który otrzyma od dotychczasowego Wydziału gospodarczego stacji, i tego, który jej bądź przez właściciela obszaru dworskiego, bądź przez gminę względnie przez kogo innego dla użytku gości w zarząd oddany zostanie, a zatem domów, parków, ogrodów, sprzętów i t. p. i odpowiedzialną jest za utratę majątku oddanego jej w zarząd.

§. 16.

Preliminarz dochodów i wydatków na przyszły sezon ma być uchwalony każdego roku we wrześniu, a bez osobnej uchwały komisji nie może być w rubryce wydatków ani w całości ani częściowo przekroczony lub zmieniony.

§. 17.

Zamknięcie kasowe ma być po ukończeniu sezonu sporządzone i najdalej do ostatniego grudnia w jednym egzemplarzu przesłane ek. Namiestnictwu, Wydziałowi krajowemu, ek. Starostwu powiatowemu, Wydziałowi powiatowemu, niemniej wszystkim członkom komisji, a nadto w miejscu przystępnym w czasie sezonu letniego wszystkim gościom do przejrzania wyłożone.

§. 18.

Ek. Namiestnictwo obowiązane jest czuwać nad tem, aby funduszu kuracyjnego nie używano na pokrycie innych wydatków, prócz wymienionych w §. 14 niniejszego statutu, a w tym celu ma ono prawo żądać od komisji wszelkich wyjaśnień do poszczególnych pozycji zamknięcia rachunkowego, a ewentualnie zarządzić zwrot niewłaściwie wydanych z funduszu kuracyjnego pieniędzy.

Przeciw temu ostatniemu zarządzeniu przysłuża komisji klimatycznej prawo rekursu do ek. Ministerstwa spraw wewnętrznych.

§. 19.

Za zachowanie obowiązujących przepisów, jako też niniejszego statutu odpowiedzialnym wobec władzy jest każdorazowy przewodniczący komisji klimatycznej względnie jego zastępca.

§. 20.

Przeciw uchwałom i zarządzeniom komisji służy prawo odwołania się do ek. Namiestnictwa w ciągu dni czterech.

§. 21.

Ek. Namiestnictwu przysłuża prawo mianowania inspektora w celu państwowego nadzoru nad wykonaniem polityki miejscowej.

§. 22.

Lekarz klimatyczny jest dozorcą fachowym komisji klimatycznej, przez nią mianowanym a zatwierdzonym przez ek. Namiestnictwo.

Obowiązki lekarza i jego kwalifikacje określa osobna instrukcja wydana przez ek. Namiestnictwo

Lekarz klimatyczny może być zarazem lekarzem gminnym w myśl ustawy z dnia 2 lutego 1891 (dz. u. k. Nr. 17) jeżeli władze powołane obowiązek ten mu powierzają.

§. 23.

W razie udowodnionego zaniedbywania obowiązków przez lekarza, lub działania jego na szkodę zdrowia może komisja klimatyczna lekarzowi w miesiącu wrześniu każdego roku wyność posadę, przeciw temu zarządzeniu przysłuża jednak lekarzowi prawo rekursu, w terminie w §. 20 niniejszego statutu oznaczonym do ek. Namiestnictwa.

Jeżeli ek. Namiestnictwo zatwierdzi uchwałę powyższą komisji, lub jeżeli po przeprowadzonym dochodzeniu z własnej inicjatywy przekona się, że lekarz klimatyczny zaniedbuje swe obowiązki instrukcją nań włożone, lub nawet wbrew niej działa i ta władza cofnie swe zatwierdzenie udzielone lekarzowi przy jego mianowaniu, w takim razie pozostaje lekarz klimatyczny na swej posadzie aż do początku najbliższego sezonu letniego, tj. do 1 czerwca.

W razie uzasadnionych powodów może być lekarz klimatyczny na wniosek komisji natychmiast usunięty.

Lekarz klimatyczny chcąc opuścić swą posadę musi o tem trzy miesiące naprzód komisję klimatyczną uwiadomić i obowiązany jest przez ten czas pełnić swe obowiązki.

§. 24.

Gdyby z jakiegokolwiek przyczyn stała klimatyczna w Zakopanem istnieć przestała, majątek po niej pozostały przechodzi na rzecz ubogich gminy Zakopane.

Drobne wiadomości.

Lekarze praktykujący w Krynicy, zebrawszy się u Dra Kopffa w dniu 27 czerwca, postanowili utworzyć związek koleżeński, mający na celu omawianie spraw, dotyczących umiejętności lekarskich, tudzież roztrząsanie spraw innych fachowych, a nadto utworzenie pewnych norm stałych w postępowaniu między sobą w stosunkach koleżeńskich, jakoteż względem swoich pacjentów. Po parokrotnych posiedzeniach uchwalono wreszcie zasady stałe tego związku koleżeńskiego, który z dniem 7 lipca wszedł w życie. Między innymi postanowiono także, że lekarze, należący do tego związku, zbierać się będą przez cały sezon kąpielowy co piątek kolejno u siebie. Do związku tego przystąpili wszyscy lekarze, w Krynicy stale praktykujący, z wyjątkiem Dra Aschkenazego.

Towarzystwo śpiewackie „Echo“ we Lwowie urządza w czasie od 2 do 15 sierpnia b. r. wycieczkę artystyczną po miejscowościach galicyjskich, a głównie po naszych zdrojowiskach. W wyborowym komplecie 16 śpiewaków odwiedzi „Echo“: Truskawiec, Rymanów, Iwonicz, Zegiestów, Krynica, Szczawnicę, Rabkę i Zakopane, a z powrotem za-

trzymają się w Stryju. Dochód z tych 10 koncertów przeznaczyło „Echo“ na cele Towarzystwa „Szkółki ludowej“. Na program koncertów „Echa“ złożyły się wyłącznie utwory kompozytorów naszych. Obok śpiewaków bierze udział w wycieczce członek „Echa“, a znakomity artysta-skrzypek, pan Lepianka, nauczyciel gry skrzypcowej w Stanisławowie.

Dalszy ciąg ofiar na wewnętrzne urządzenie kościoła w Krynicy: 1) P. Oswald Wyszyński z opłaty odebranej od p. Maryi Iżyckiej 3 złr.; 2) Ks. kanonik Gruszka odebrane w c. k. sądzie pow. w Muszynie pochodzące ze skradzionych i rozbitych puszek z kaplicy zakładowej 9 złr. 40 ct.; 3) Ten sam zebrane w niedzielę d. 9 czerwca podczas nabożeństwa w kościele przez ks. J. Piekuszewskiego 35 złr. 60 ct. i 1 dukat w złocie wedle kursu 5 złr. 90 ct.; 4) P. J. Piasecka z przedstawienia scenicznego urządzonego dnia 7 lipca b. r. 10 złr. (C. d. n.). *Z. Sokołowski.*

Wykaz wydanych kąpeli i procedur hydropatycznych w c. k. Zakładzie zdrojowym w Krynicy od otwarcia sezonu do włącznie 9 lipca 1893 r., a mianowicie:

| | |
|--|------------------|
| Mineralnych I klasa | 960 |
| II klasa | 7294 |
| Borowinowych I klasa | 287 |
| II klasa | 2029 |
| Procedur hydropatycznych | 3458 |
| Igliwia litrów | 318 |
| Okładów borowinowych | 31 |
| Z tego wpłynęło do kasy: | |
| a) Za kąpiele mineralne i borowinowe | 6449 złr. 96 ct. |
| b) Za procedury hydropatyczne | 1140 „ 48 „ |
| Razem | 7590 „ 44 „ |

Dowóz niemieckich wód mineralnych do kolonij niemieckich. W roku 1891 dowieziono do obszaru kameruńskiego 22.239 klg. wartości 7.972 marek niemieckich wód mineralnych, do tego za 4.304 mrk do niemieckich posiadłości we wschodniej Afryce od sierpnia 1890 po sierpień 1891 łącznie z wodą sodową za 13.365 dolarów.

Antypiryna w krwotokach nosa. Według doniesienia Dra E. G. West z Bostonu okazała się antypiryna bardzo skutecznym środkiem w krwotokach nosa. W gwałtownych przypadkach macza się zwitek bawełny w rozczynt antypiryny lub wkłada do proszku i wtyka do nosa. To miało zawsze natychmiast pomagać, a nie tworzyły się przytem skrzepy krwi, jak to ma miejsce po zastosowaniu półtora-chloru żelaza. *(Dr. G.)*

Który koniak, sztuczny czy naturalny, zasługuje na pierwszeństwo? Dobrego sztucznego koniaku nie można drogą chemiczną od naturalnego odróżnić, odróżnia je jednak wprawny nos i język. Fabrykacja koniaku sztucznego jest o wiele tańszą niż naturalnego, właściciele zatem winni zajmujący się wyrobem koniaku, starają się przedstawić pierwszy jako produkt mniejszej wartości i zdrowiu szkodliwy. Takie też zdanie jest rozpowszechnione między publicznością. Badaniami nad tem, o ile to zdanie jest słusznym, zajmował się Dr. Scala. Badania te doprowadziły do wyniku: że lepsze koniaki sztuczne całkiem nie zawierają furfurołu lub tylko jego ślady (przyczynowane bowiem bywają ze spirytusu wolnego od fusłu), natomiast we wszystkich naturalnych koniakach, jakie badał, znalazł większe lub mniejsze ilości furfurołu. Wynika z tego, że sztuczne koniaki są raczej mniej dla zdrowia szkodliwymi niż naturalne, nie należy ich zatem od użycia wykluczać. Sztuczny koniak powinien atoli być opatrzone w handlu odpowiednimi etykietami, aby publiczność była ochroniona przy zakupie od wyzysku, aby wiedziała, co kupuje. Władze sanitarne powinny też dbać, aby do wyrobu używano jedynie dobrze oczyszczonego wysoku. *(Dr. G.)*

Z ubiegłego tygodnia w Krynicy.

Sobotni reunion zgromadził dosyć dużo osób. Podziwialiśmy w pięknie ustrojonej sali wspiane toalety pań i

różność strojów panów, widziało się bowiem obok fraka i poważnego angliasa, krótki smoking, a nawet skromny tużurek, który to zastosowany widocznie do ciemnych rękawiczek, robił wrażenie rannego stroju, a nie wieczorowego ubrania. Do lanciera stanęło dwanaście par — i niestety — przekonaliśmy się, że ładnie tańczyć to nie łatwa rzecz. Stanowczo królowała panna M. i miała być obdarzoną pięknym bukietem, który, ku wielkiemu zmartwieniu ofiarodawcy, dostał się przez pomyłkę komu innemu. *Sowa.*

Skuteczność wód krynickich. Wiemy wszyscy, którzy dotąd odwiedzaliśmy naszą miłą Krynice, o jej zbawiennych skutkach leczniczych. Przekonaliśmy się jednak, że wody jej nie tylko leczą niedokrewność dzieci, neurasthenię, osłabienie nerwowe etc., ale są niezawodnym lekarstwem w chorobach serca. Dowód tego mamy na uroczej wdówce, która, po sześciu tygodniach wdowieństwa, a dwutygodniowej energii przedsięwziętej kuracji, uleczyła się zupełnie z cierpień po stracie małżonka i zamyśla powtórnie wejść w związku hymenu. — Podziwiamy skuteczność wód!

Nareszcie doczekaliśmy się pogody, z której wszyscy niemało jesteście zadowoleni. Do najwdzięczniejszych opatrności należą niezawodnie pary snujące się po Sieglerskiej, którymto nieznosny deszcz psuł miłą harmonię chwil rozkosznych, spływając niedyskretnie z parasola — n. p. za kołnier!

Gimnastyka. Na miejsce p. Weisa, który od lat wielu bardzo troskliwie i sumiennie zajmował się nauką gimnastyki tutejszej dziatwy, przybył w tym roku p. Wyszyński i w połowie lipca rozpoczął kurs nauki. Spodziewać się należy, że działać będzie w myśl swojego poprzednika i życzymy mu pozyskania równej sympatii i uznania w tutejszej publiczności, jaką się p. Weis cieszył.

Podłuchane na ławeczce.

Córka. Mameczko! wszak pójdziemy na dzisiejszy reunion?

Matka. Nie możemy, moja droga, twemu narzeczonemu byłoby niezawodnie przykro, że bawisz się bez niego.

Córka. Ach, mammo! dosyć będzie tej uwagi jak przyjedzie, a teraz radabym jeszcze użyć „wolności“.

Z teatru. Trupa pani Józefy Piaseckiej już opuściła Krynice. W połowie lipca przybywa towarzystwo p. Kwiecińskiego. Mamy nadzieję, że towarzystwo to sympatycznie zostanie przyjętem przez publiczność krynicką. *Sowa.*

DROBIAZGI HUMORYSTYCZNE.

Kanarek fin de siècle.

Pani X. kupiła sobie kanarka... na kredyt. Po tygodniu odnosi ptaka do handlarza.

— Panie — rzecze z niezadowolaniem — mówiłeś pan, że kanarek śpiewa prześlicznie, tymczasem on po całych dniach milczy, jak ryba. Ładny śpiewak!...

— Szanowna pani — odrzecz handlarz — kanarek jest dobrym śpiewakiem, ale wie, że dotychczas pani za niego nie zapłaciła, na kredyt więc śpiewać nie chce...

Komu lepiej.

Dwóch malców sprzecza się o to, któremu z nich lepiej.
— Ja mam czerwonego konika, a ty nie... aha! mówi pierwszy.

— A ja mam za to taki ładny wózek...

— A ja tak dużo żołnierzy!

— A ja dostałem różgę, a ty nie, aha!

W warsztacie.

— Jak się to dzieje, że ci astronomowie tak rychtyg wiedzą, kiedy ma być zaćmienie księżycy?

— Głupis! Alboż oni nie czytają dzienników.

Zawiedziony małżonek.

Po gwałtownej scenie małżeńskiej, mąż otrzymał od żony policzek. Z wielką godnością bierze kapelusz i zabierając się do wyjścia powiada:

— Gdym przed laty sześciu prosił panią o rękę, nie domyślałem się, jaki z niej zrobisz użytek...

Myśli.

— Uprzejmość jest rodzajem paszportu, który nam otwiera rogatkę serc ludzkich. Bez tego paszportu nawet cnota spotyka serca zamknięte.

Spostrzeżenia Stacji meteorologicznej w Krynicy.

3 lipca (poniedziałek) godzina 7 rano, barometr linie paryskie 317.0, termometr C. godz. 2 popoł. 18.8; godz. 9 wieczór 12.5; zachmurzenie, wiatr słaby.

4 lipca (wtorek) godz. 7 rano, barom. 316.8, term. 13.8; godz. 2 popoł. 16.2; godzina 9 wieczór 12.5; zachmurzenie, wiatr słaby.

5 lipca (środa) godz. 7 rano, barom. 316.4, term. 13.8; godz. 2 popoł. 17.5; godz. 9 wieczór 13.8; pół zachmurzenie, wiatr słaby.

6 lipca (czwartek) godz. 7 rano, barom. 315.8, term. 12.5; godz. 2 popoł. 20.0; godz. 9 wieczór 15.0; słabe zachmurzenie, wiatr słaby.

7 lipca (piątek) godz. 7 rano, barometr 316.2, term. 12.5; godz. 2 popoł. 21.2; godz. 9 wiecz. 15.0, zachmurzenie słabe, wiatr słaby.

8 lipca (sobota) godz. 7 rano, barometr 316.6, termometr 16.2; godz. 2 popoł. 23.5; godz. 9 wieczór 16.2; pół zachmurzenie, wiatr słaby.

9 lipca (niedziela) godzina 7 rano, barometr 316.4, termometr 16.2; godz. 2 popoł. 25.0; pół zachmurzenie, wiatr słaby.

Pociągi osobowe Kolei żelaznej państwowej:

Przychodzą do stacji kolejowej Muszyna-Krynica:

- 1) O godz. 7 minut 40 rano. (Od 1 Lipca do 31 Sierpnia włącznie).
- 2) O godz. 10 minut 46 przed południem.
- 3) O godz. 1 minut 44 po południu. (Od 25 Czerwca do 15 września włącznie).
- 4) O godz. 6 minut 30 w wieczór.

Odchodzą ze stacji kolejowej Muszyna-Krynica:

- 1) O godz. 6 minut 39 rano.
- 2) O godz. 2 minut 34 po południu.
- 3) O godz. 5 minut 31 po południu. (Od 25 Czerwca do 15 Września włącznie).
- 4) O godz. 8 minut 5 w wieczór. (Od 1 Lipca do 31 Sierpnia włącznie).

Poczta listowa i przesytkowa odchodzi z Krynicy:

- 1) O godz. 5 m. 20 rano w kierunku Tarnowa, Lwowa, Krakowa.
- 2) O godz. 9 m. 20 rano w kierunku Węgier.
- 3) O godz. 12 m. 20 po południu w kierunku Nowego Sącza, Iwowa, Zagórza, Krakowa.
- 4) O godz. 4 m. 10 po południu w kierunku Węgier, Krakowa, Lwowa przez Tarnów.
- 5) O godz. 6 m. 40 w wieczór w kierunku Tarnowa, Lwowa i Krakowa.

Listy wybierają się ze skrzynek:

ad 1) o godz. 9 w wieczór; ad 2) o godz. 8 rano; ad 3) o godz. 11:30 przed południem; ad 4) o godz. 3 po południu; ad 5) o godz. 5:30 po południu.

Wiadomości urzędowe c. k. Zakładu Zdrojowego w Krynicy.

Oplaty zdrojowe wynoszą na cały sezon od osoby: Taksa kuracyjna I. kl. 3 złr., za muzykę 3 złr. — Taksa kuracyjna II. kl. 1 złr. 50 ct., za muzykę 1 złr. 50 ct. — Lekarze i ich żony, nauczycielki szkół ludowych, dzieci do lat 10 i służba są wolni od opłat. Ubodzy są od opłat zdrojowych uwolnieni tylko w czasie od 15 Maja do 1 Lipca i od 1 Września do 30 Września.

Lekarze ordynujący. Rządowi: Dr. L. Kopff „pod Topolami“. — Dr. H. Ebers w Zakładzie hydropatycznym. — Prywatni: Dr. Z. Ashkenazy pod „Rybą“. — Dr. J. Blatteis „pod Jeleniem“. — Dr. M. Cercha „pod Szwajcarem“. — Dr. L. Glücksmann w budynku posadowym. — Dr. A. Lorentski „pod Litwinką“. — Dr. F. Michalik w „Willi Białej Róży“. — Dr. Roth w „Willi Tatrzańkiej“. — Dr. B. Skórczewski w „Witoldówce“. — Lekarz gminny Dr. F. Kmiotowicz w domu „pod Kosynierem“. — Dr. Waligórski w Łazienkach borowinowych. — Dr. K. Czarnocki, dentysta, w „Willi Tatrzańkiej“. — Dr. B. Tabor, dentysta, w Łazienkach mineraln.

Ceny kąpiel:

I. W gmachu lazienkowym głównym.

Kąpiel mineralna wanienna metodą Schwartza ogrzewana, dla dorosłych Klasa I.

Kąpiel dziecięca obok kąpeli dla dorosłych
Kąpiel mineralna nasiadowa

II. W chodniku krytym.

Kąpiel gazowa z kwasu węglowego

III. W lazienkach borowinowych.

Kąpiel żelazna borowinowa Klasa I.
" " " " II.

" " " dla dzieci
" " " na nogi
" " " na ręce

Okład borowinowy

Kąpiel zwyczajna Klasa I.

" " " II.

IV. Dodatki do kąpiel.

Cztery litry odwaru igliwiowego

Za użycie prześcieradła kąpielowego

" " ręcznika

| Od godz. 6 rano do 2 popołudn. | | Od godz. 4 do godz. 6 wieczór | |
|--------------------------------|-----|-------------------------------|-----|
| złr. | ct. | złr. | ct. |
| — | 90 | — | 90 |
| — | 70 | — | 50 |
| — | 35 | — | 30 |
| — | 20 | — | 20 |
| — | 50 | — | 50 |
| 1 | 60 | 1 | 60 |
| 1 | 30 | 1 | 10 |
| — | 80 | — | 70 |
| — | — | — | 30 |
| — | — | — | 20 |
| — | — | — | 10 |
| — | 60 | — | 50 |
| — | 50 | — | 40 |
| — | 20 | — | 20 |
| — | 10 | — | 10 |
| — | 6 | — | 6 |

Uwaga. Ceny kąpiel w maju, czerwcu i wrześniu są niższe o 20%.

Cennik c. k. Zakładu hydropatycznego: I. Kąpiele: A) Bilet na kompletne procedury hydropatyczne przez cały dzień, tj. rano, przed i popołudniu używać się mające, na dni 7, I. klasy dziennie à 1 złr., kosztuje 7 złr., II. kl. dziennie po 75 ct., kosztuje 5 złr. 25 ct. Ten sam bilet na 6 dni I. kl. dziennie 1 złr. kosztuje 6 złr., II. kl. po 75 ct. dziennie 4 złr. 50 ct. B) Bilet na kompletne procedury t. j. na używanie procedur hydropatycznych 2 razy dnia, na 7 dni I. kl. dziennie à 80 ct., kosztuje 5 złr. 60 ct., II. kl. po 65 ct. dziennie, kosztuje 4 złr. 55 ct. Ten sam bilet na 6 dni I. klasy po 80 ct., kosztuje 4 złr. 80 ct. II. klasy po 65 cent. dziennie, kosztuje 3 złr. 90 ct. C) Bilet na jednorazowe użycie procedury hydropatycznej w jednym dniu I. klasy 60 ct.; II. kl. 50 ct. Właściciel takiego biletu na jednorazową dzienną procedurę ma prawo użycia raz na dzień

którejkolwiek z wszystkich procedur hydropatycznych pojedynczo lub w połączeniu. D) Bilet na procedury w domu: 2 razy dnia 40 ct. 1 raz dnia 25 ct. — **Bielizna:** za 1 prześcieradło 10 ct., za 1 ręcznik 6 ct., za 1 koc wełniany 20 ct.

Uwaga. Ceny procedur hydropatycznych są także w czasie od 15 Maja do końca Czerwca i od 1 Września do końca sezonu o 20% niższe. O bilety na procedury i bieliznę zgłaszać się należy do kasy w Zakładzie hydropatycznym. Każdemu Gościowi, bez różnicy, przysłuży za okazaniem biletu w godzinach kąpielowych tj. od 6 zrana do 2 popołudniu, tudzież od godziny 2 do 6 wieczór bezwarunkowo wolny wstęp do Zakładu hydropatycznego, a służba zakładowa obowiązana jest każdego gościa, bez różnicy, obsłużyć w miarę żądania tegoż, w tym porządku, w którym się do zużycowania procedur zgłasza.

Ceny pomieszczeń w domach rządowych od 50 ct. do 2 złr. dziennie za pokój. Ceny pomieszczeń w domach rządowych od 15 Maja do 30 Czerwca i od 1 Września do 30 Września niższe o 20%. Najdogodniej wybrać mieszkanie za przybyciem do Krynicy, ostatecznie za pomocą biura wywiadowczego, co wielka ilość mieszkań ułatwia i unikać faktorów w dworcu kolejowym w Muszynie.

Apteka w domu „pod Krakusem“.

C. k. Zarząd zdrojowy i c. k. Komisya zdrojowa w Łazienkach min.

C. k. Komisarz zdrojowy w domu pod „Orłem“.

C. k. Poczta i Telegraf „pod Zamkiem“.

Czytelnia gazet: w Domu Zdrojowym, abonament od osoby na cały sezon 1 złr.

Wypożyczalnia książek: w trafice w budce przy deptaku. Ma dzieła w języku polskim, francuskim, niemieckim i angielskim. Opłata miesięczna od biorących 1 dzieło 1 złr., 2 dzieła 2 złr. — Kaucyja 5 złr.

Biuro wywiadowcze w Łazienkach mineralnych, udziela bezpłatnie wszelkich wyjaśnień.

Kefirny i mleko sterylizowane wyrabia p. T. Lipińska w domu na Jadwinówce.

Mleczarnia M. Komunikiej „pod Rybą“.

Restauracje, kawiarnie i cukiernie: a) Zakładowe: w „Domu Zdrojowym“. b) Prywatne: „pod Trzema Różami“, „pod Dębem“, „w Willi Ułana“, „pod 3-ma Koronami“ (izraelska) „pod Turkiem“ (koszerna).

Powozy, fjakry i wózki góralskie: przy Dworcu kolei w Muszynie. Cena po 1 złr. 50 ct. do 3 złr.

O zgubione i znalezione rzeczy zgłaszać się należy do Biura wywiadowczego c. k. Komisji zdrojowej w Łazienkach mineralnych.

VI. Lista Gości zdrojowych w KRYNICY, przybyłych od 3 do 9 Lipca 1893.

| L. p. | Imię, Nazwisko i Godność | Zdąd przybywa | Pomieszkanie | Osób |
|-------|--|-------------------------|-----------------------|------|
| 662 | Strzelecka Aurelia, żona nadradcy sądu wyższego | ze Lwowa | pod Cisem | 1 |
| 663 | Szwejczer Eufemia, obywatelka ziemska, z synem | z Rzęczycy (Król. Pol.) | w Pensyonacie Pań 5-6 | 2 |
| 664 | Cichocka Teodora, obywatelka ziemska | z Palecznicy (K. P.) | w Łazienkach min. 4 | 1 |
| 665 | Erlch Chawa, faktorka, z synem Mendlem i tegoż żoną Blime | z Łodzi (Król. pol.) | u Leizora Ringa | 3 |
| 666 | Chrzęszczewski Karol, inżynier-chemik, wice-dyrektor cukrowni, z żoną, córką i służącą | z Opola (Król. Pol.) | pod Białą Różą | 4 |
| 667 | Cofalka Otton, syn inżyniera | z Jaworzna | w Willi 3. Róż | 1 |
| 668 | Rauch Edmund, przedsiębiorca, z bratem | ze Stanisławowa | " " | 2 |
| 669 | Lewicka Joanna, żona radcy ces. | z Krakowa | w Domu Zdrojowym 41 | 1 |
| 670 | Hr. Dzieduszycki Tadeusz, uczeń szkoły wojskowej | z Eisenstadt na Węgr. | w Willi Tatrzkańskiej | 1 |
| 671 | Lopacińska Anna, obywatelka | z Litwy | w Willi Bronisławy | 1 |
| 672 | Dmochowska Emma, doktorowa | z Wilna | " " | 1 |
| 673 | Garbowska Zofia, obywatelka | z Warszawy | " " | 1 |
| 674 | Malinowska Józefa, żona prof. uniwersytetu | z Krakowa | w Willi Tatrzkańskiej | 1 |
| 675 | Pleszczyński Adam, radca dworu | z Lublina | " " | 1 |
| 676 | Wosiński Kazimierz, urzędnik prywatny | z Sosnowca (K. P.) | pod Cisem | 1 |
| 677 | Brandzteter Julia, nauczycielka, z dwoma córkami | z Warszawy | " " | 3 |
| 678 | Ks. Wójcicki Roch, proboszcz | z Łowicza | u Dra Ebersa | 1 |
| 679 | Przeworska Władysława, żona dyrektora, z córką i nauczycielką p. Antoniną Biedrzycką | z Warszawy | pod Białym Orłem | 3 |
| 680 | Ségal Anna, kupcowa, z dzieckiem | z Sokala | " Łososiem | 2 |
| 681 | Langnas Małke, kupcowa, z 2 dziećmi | ze Lwowa | " " | 3 |
| 682 | Schreier Reche, kupcowa | z Drohobycza | w Willi Węgry | 1 |
| 683 | Imber Ryfka, żona kandydata na rabina | z Radachowa | " " | 1 |
| 684 | Aschkenazy Chaim Hersch, rabin | z Przeworska | " " | 1 |
| 685 | Berger Estera, kramarka | ze Strzyżona | " " | 1 |
| 686 | Maurer Chané, " | ze Strzozowa | " " | 1 |
| 687 | Bryczyński Józef, c. k. komisarz | z Nowego Sącza | w Willi 3. Róż | 1 |
| 688 | Stockman Wanda, prywatna | z Warszawy | na Poczcie | 1 |
| 689 | Zalewska Helena, nauczycielka | z Czarnolas (K. P.) | u Dra Ebersa | 1 |
| 690 | Orzechowski Tadeusz, obywatel ziemski | " " | " " | 1 |
| 691 | Kinda Rozalia, wdowa po pełnomocniku ks. Jerzego Czartoryskiego | z Kamionki | w Willi 3. Róż | 1 |
| 692 | Lyszner Sura, kupcowa | z Nagorzany | u Józefa Brauna | 1 |
| 693 | Silbergold Gitel, wyrobnicza | z Laszczawa (K. P.) | pod Gołębiami | 1 |

| L. p. | Imię, Nazwisko i Godność | Zkąd przybywa | Pomieszkanie | Osób |
|-------|---|---------------------------|----------------------|------|
| 694 | Schwarz Freidel, wyrobnicza | Laszczawa (Król. Pol.) | pod Gołębiami | 1 |
| 695 | Mechler Chane Reizel, wyrobnicza | z Komorowa | " " | 1 |
| 696 | Łacka Weronika, prywatna | z Częstochowy | na poczcie | 1 |
| 697 | Stuber Marya, żona c. k. adjunkta sądu | z Gorlic | w Domu zdrojowym | 1 |
| 698 | Melchert Edward, emeryt. c. k. poborca podatk., z żoną i córką Izidorą zamężną Maser, 2 dzieci i służącą | z Gródka | pod Gwiazdą | 6 |
| 699 | Zakheim Pesel, kupcowa | z Chełmu (Kr. Pol.) | " Koleją | 1 |
| 700 | Orenstein Roza, handlarka | " " | " " | 1 |
| 701 | Goldklang Fani, kramarka | z N. Sącza | " " | 1 |
| 702 | Leier Pesel, szynkarka | z Czesna | u Feigi Szancera | 1 |
| 703 | Weisberg Feiga, szynkarka | " | " " | 1 |
| 704 | Lywszyć Pesel, piekarka, z dzieckiem | z Pińska (Król. Pol.) | " " | 2 |
| 705 | Slat Chaje, krawcowa | ze Lwowa | w Willi Węgra | 1 |
| 706 | Tenenbaum Chaje, żona szewca | ze Złoczowa | " " | 1 |
| 707 | Pudlus Debora, żona stolarza | " | " " | 1 |
| 708 | Rosenfeld Roza, żona kupca | z Mogiliowa podolskiego | pod Morskiem Okiem | 1 |
| 709 | Pfeffer Estera, " " | z Ostrowca (Król. Pol.) | " " " | 1 |
| 710 | Salameo Nachemia, żona kupca | z Kielc (Król. Pol.) | " " " | 1 |
| 711 | Fast Róża, " " | ze Zgierza (Król. Pol.) | " " " | 1 |
| 712 | Zrogowski Jan, lekarz sądowy, z żoną | ze Lwowa | " Kościuszką | 2 |
| 713 | Rozenfeld Chiel, handlarz, z żoną | z Końskiej Woli (K. P.) | u Berla Nadla | 2 |
| 714 | Polner Broncia, szynkarka | z Wysowic | u Józefa Bermana | 1 |
| 715 | Heller Chaje, handlarka | z Klebanowki | u Berla Nadla | 1 |
| 716 | Halper Frimet, handlarka | z Toporowa | " Koleją | 1 |
| 717 | Sturm Lowy Itzek, kupiec, z synem | z Kryzowa (Król. Pol.) | pod Koleją | 2 |
| 718 | Celnik Marya, kupcowa, z córką | z Brzeska | " " | 2 |
| 719 | Wirthschafter Otiel, kupiec | z Naja Michaj na Węgr. | " " | 1 |
| 720 | Frucht Julia, kupcowa | ze Sławotien | " " | 1 |
| 721 | Selzer Jakób, syn kupca | ze Lwowa | " " | 1 |
| 722 | Br. Freu Marya, obywatelka, z brataną Wandą Cieślińską | z Warszawy | pod Wisłą | 2 |
| 723 | Czaki Jadwiga, artystka teatru warszawskiego | " | " Wisłą | 1 |
| 724 | Federgrün Ernestyna, kramarka | z Krakowa | " Rybą | 1 |
| 725 | Korman Regina, " | ze Sieniawy | u M. Luftgłasa | 1 |
| 726 | Bart Jente, prywatna | " | " " | 1 |
| 727 | Wyganowska Zofia, obywatelka, z 2 dzieci i służącą | z Warszawy | pod Szczercem | 4 |
| 728 | Bienik Michalina, nauczycielka, z siostrą Maryą | z Markowy | " Gwiazdą | 2 |
| 729 | Dolińska Zofia, żona podprokuratora i właścicielka dóbr, z siostrą Maryą Niesiołowską | z Krakowa | " Białą Różą | 2 |
| 730 | Robińska z Kowalskich Marya, żona inżyn. i właściciela fabryk | z Krotoszyna (W.K. Pozn.) | w Willi Tatrzańskiej | 1 |
| 731 | Higelsobn Ita, prywatna, z córką | z Warszawy | w Willi Karpackiej | 2 |
| 732 | Dattner Józef, kupiec | z Krakowa | " " | 1 |
| 733 | Horowitz Maksymilian, buchalter | z N. Sącza | " " | 1 |
| 734 | Lewenthal Zelde, żona kupca | z Przemyśla | pod Trzema koronami | 1 |
| 735 | Typermann Sara, " " | z Białegostoku | " " " | 1 |
| 736 | Eisner Rebeka, " " | z Przemyśla | " " " | 1 |
| 737 | Abramowska Helena, żona kupca | z Białegostoku | " " " | 1 |
| 738 | Steinfeld Debora, blacharka | z Łańcuta | u Leopolda Müllera | 1 |
| 739 | Trompeter Hinda, krawcowa | " | " " | 1 |
| 740 | Bier Cilli, żona szewca | " | " " | 1 |
| 741 | Klauzowa Eleonora, wdowa po urzędniku kol., z 3 dzieci i sł. | ze Lwowa | pod Zamkiem | 5 |
| 742 | Skórczewska Helena, żona dyrektora, z rodziną i służącą | z Krakowa | w Zakładzie dyetet. | 4 |
| 743 | Mikucki Stanisław, prywatny, z żoną i służącą | " | " " | 3 |
| 744 | Migdał Breindla, kupcowa | z Cozmera (Król. Pol.) | u M. Keila | 1 |
| 745 | Deiter Ruchla, kupcowa, ze służącą | z Radziwiłłowa | " " | 2 |
| 746 | Jankowski Kazimierz, inżynier krajowy | ze Lwowa | w Willi 3. Róż | 1 |
| 747 | Weryński Jan, jurysta | ze Starego Sącza | " Zamkiem 4 | 1 |
| 748 | Święcicka z Osolińskich Marya, obywatelka, z córką i synem | z Litwy | w Willi Tatrzańskiej | 3 |
| 749 | Rozenzweig Dora, żona kupca, z siostrą | z Podwołoczysk | " Pagatem | 2 |
| 750 | Krieger Hani, krawcowa | z Rzeszowa | u Abrahama Müllera | 1 |
| 751 | Geli Josef, introligator | z Mogielnicy | " " | 1 |
| 752 | Kramszyk Eleonora, żona adwokata, z rodziną i służącą | z Warszawy | w Willi 3. Róż | 6 |
| 753 | Grass Marya, nauczycielka, z siostrą Ewą i Zofią | " | " " " | 3 |
| 754 | Chmielewska Lucya, nauczycielka, z 2 dzieci | z Gorlic | " " " | 3 |
| 755 | Mężnicka, obywatelka, z siostrzenicą Wróblewską | z Częstochowy | pod Zamkiem | 2 |
| 756 | Kłossowski Feliks, emeryt. pułkownik | ze Lwowa | w Domu zdrojowym | 1 |
| 757 | Oskierka Helena, obyw., z panną Zienkowicz | z Warszawy | " " | 2 |
| 758 | Ks. Dobrowolski Władysław, wikary | z Ropczyc | pod Zamkiem | 1 |
| 759 | Schmid Aleksandra, obywatelka, z córeczką | z Krakowa | w Łazienkach min. 12 | 2 |
| 760 | Sienkowska Stanisława, żona inżyniera, z dzieckiem | z Warszawy | pod Cisem | 2 |
| 761 | Gerszonowicz Helena, kupcowa | z Tarnowa | " Lososiem | 1 |

| L. p. | Imię, Nazwisko i Godność | Zkąd przybywa | Pomieszkanie | Osób |
|-------|---|------------------------|---------------------|------|
| 762 | Stöger Rozalia, kupcowa | z Krakowa | pod Łososiem | 1 |
| 763 | Amicerico Domenico, kupiec | z Neapolu we Włoszech | u M. Langer | 1 |
| 764 | Goldberg Róża, prywatna | ze Lwowa | pod Jarząbkami | 1 |
| 765 | Goldman Chana, wł. realności, z córką | z Warszawy | u Jazaka Krumholza | 2 |
| 766 | Wachsman Bernard; kupiec, z żoną | z Budapesztu | w Willi Karpackiej | 2 |
| 767 | Guttman Toni, żona buchaltera | z Tarnopola | " " | 1 |
| 768 | Verständig Gusta, żona kupca | " " | " " | 1 |
| 769 | Hofnagel Hane, prywatna | z Warszawy | " " | 1 |
| 770 | Ładyżyńska Joanna, żona księdza | ze Sanoka | pod Góralem | 1 |
| 771 | Ładyżyńska Zofia, córka księdza | z Berezka | " " | 1 |
| 772 | Dziewulska Eugenia, rejentka, z 2 dzieci i panną Hewson | z Warszawy | w Domu zdrojowym | 4 |
| 773 | Sternfeld Franciszka, kupcowa | z Bronowic | pod Trzema koronami | 1 |
| 774 | Hochberg Gittel, " | z Krzemieńca Podolsk. | " " " | 1 |
| 775 | Brame Gittel, " | z Pinczowa (Kr. Pol.) | " " " | 1 |
| 776 | Weinfeld Bronisława, żona felczera | z Warszawy | " " " | 1 |
| 777 | Hubrich Wanda, żona c. k. kapitana, z siostrą Glixeli | z Przemyśla | w Willi Janiny | 2 |
| 778 | Finkelstein Izrael, kramarz | z Rubieszowa | w Hotelu Vogla | 1 |
| 779 | Pochoriles Mendel, " | z Buczacza | " " | 1 |
| 780 | Broch Ida, kupcowa | ze Sieniawy | " " | 1 |
| 781 | Goldstein Reizel, żona fiakra | ze Lwowa | " " | 1 |
| 782 | Reis Chaje, właścicielka dóbr | z Będzina (Król. Pol.) | " " | 1 |
| 783 | Eidelstein Chaje, kupcowa | z Bełża | " " | 1 |
| 784 | Rosenberg Anna, " | z Warszawy | pod Łososiem | 1 |
| 785 | Weiskopf Gittel, " | ze Stanisławowa | " " | 1 |
| 786 | Birken Hinda, " | z Medyki | " " | 1 |
| 787 | Wintergrün Roza, " | z Krakowa | " " | 1 |
| 788 | Awin Anna, " | ze Lwowa | " " | 1 |
| 789 | Lesner Rebeka, żona domokrażcy | z Wyżnicy | " Gołębiami | 1 |
| 790 | Grob Cecylia, żona rządcy | z Wygody | " Opatrznością | 1 |
| 791 | Rozenbaum Amalie, córka wł. real. | " | " " | 1 |
| 792 | Sternberg Toni, żona kupca, z córką | z Krakowa | " " | 2 |
| 793 | Dorman Sabina, " | z N. Sącza | " " | 1 |
| 794 | Koroll Laura, kupcowa, z rodziną | z Krakowa | " " | 4 |
| 795 | Arnold Regina, żona kupca | ze Stanisławowa | " " | 1 |
| 796 | Grossmann Salomea, żona kupca | z Przemyśla | " " | 1 |
| 797 | Feldman Chane, prywatna, z 2 córkami | z Kałusza | u Jana Hojniaka | 3 |
| 798 | Duninowa Natalia, żona adwokata, z córką | z Kielc | w Willi Tatrzaskiej | 2 |
| 799 | Mendelbaum Jakób, prywatny | z Chrzanowa | u Marka Langer | 1 |
| 800 | Laufer Scheindl, " | " | " " | 1 |
| 801 | Guter Leja, " | " | " " | 1 |
| 802 | Klein Scheindel, żona kramarza | " | " " | 1 |
| 803 | Hermann Jabób, nauczyciel izrael. | z Tomaszowa (K. P.) | w Alfredówce | 1 |
| 804 | Reiss Franciszka, żona lekarza, z dzieckiem i służącą | z Radymna | pod Rybą | 3 |
| 805 | Blaufuks Henryk, adwokat | z Warszawy | w Willi Janiny | 1 |
| 806 | Hollender Alter, przemysłowiec, z żoną i służącą | z Lanowicz (Kr. Pol.) | pod Turkiem | 3 |
| 807 | Friedfertig Chancia, żona propinatora | z Osłowa białego | " Trzema koronami | 1 |
| 808 | Unger Fani, kupcowa | z Krakowa | " " " | 1 |
| 809 | Weinfeld Rozalia, żona kupca, ze służącą | " | " " " | 2 |
| 810 | Rosenkranz Ryfka, kramarka | z Hrubiszowa (K. P.) | " " " | 1 |
| 811 | Ross Leib, kupiec | z Dobromila | w Hotelu Brauna | 1 |
| 812 | Gesundheit Ruchle, kupcowa | z Warszawy | " " | 1 |
| 813 | Jełowicka Karolina, obywatelka | z Aleksandrowa (K. P.) | " Wisłą | 1 |
| 814 | Sedlaczek Kazimierz, c. k. inspektor skarbowy | z Tarnowa | " Zamkiem | 1 |
| 815 | Kopystyńska Amalia, żona suplenta V c. k. gimnazjum | ze Lwowa | " Topolami 11 | 1 |
| 816 | Kudasiewicz Anna, wdowa po urzędniku, z córką | z Krakowa | u Józefa Dolaka | 2 |
| 817 | Grünszpan Fani, kupcowa | z Now. Jorku (Ameryka) | pod Turkiem | 1 |
| 818 | Ulman Roza, " | " | " " | 1 |
| 819 | Lang Sara, krawcowa | z Krystynopola | u Abrahama Mülera | 1 |
| 820 | Horowitz Bruche, żona blacharza | z Mielca | " " | 1 |
| 821 | Gilewski Maurycy, c. k. radca sądu kraj. | z Jasła | w Domu zdrojowym | 1 |
| 822 | Weisner Sara, kupcowa | z Krosna | w Willi Tatarskiej | 1 |
| 823 | Cekling Maks, kupiec | z Białegostoku | " " | 1 |
| 824 | Chądzyński Antoni, urzędnik, z żoną i 2 córkami | z Czekanowa (Kr. Pol.) | pod Góralem | 4 |
| 825 | Bychowska Ewelina, żona przeds., z synem i siostrą F. Garfinkel | z Warszawy | w Willi Ułana | 3 |
| 826 | Kleinmann Emilia, żona fryzjera | z Krakowa | " " | 1 |
| 827 | Brandle Charlotte, kupcowa | z Mościsk | pod Opatrznością | 1 |
| 828 | Weiss Amalie, " | z Makowa | " " | 1 |
| 829 | Klein Anna, " | z Krakowa | " Łososiem | 1 |
| 830 | Kahane Sali, " | " | " " | 1 |
| 831 | Anderman Ratz, " | z Buczacza | " " | 1 |

| L. p. | Imię, Nazwisko i Godność | Zkąd przybywa | Pomieszkanie | Osób |
|-------|---|-------------------------|------------------------|------|
| 832 | Anderman Sara, kupcowa | z Buczacza | pod Łososiem | 1 |
| 833 | Zeitlin Debora, „ | z Białegostoku | „ „ | 1 |
| 834 | Zająć Teodora, żona księdza gr. kat. | z Horzanki | „ Cisem | 1 |
| 835 | Pyszłowska Marya, nauczycielka | ze Lwowa | „ Kurkiem strzel. | 1 |
| 836 | Silberstein Regina, żona budown., z 2 małych dzieci i służącą | „ | „ Morskiem Okiem | 4 |
| 837 | Borowska Marya, właścicielka apteki, z synem | z Warszawy | „ „ | 2 |
| 838 | Orsetti Marya, obywatelka, z dwoma córkami i służącą | ze Swierza g. Lubelska | w Willi Tatrzańskiej | 4 |
| 839 | Tanenbaum Samuel, z żoną, 3 dzieci i służącą | z Tarnowa | pod Morskiem Okiem | 6 |
| 840 | Spiro Helena, kupcowa | ze Stryja | pod Pagatem | 1 |
| 841 | Unger Mania, „ | „ | „ „ | 1 |
| 842 | Haber Sara, „ | ze Stanisławowa | „ „ | 1 |
| 843 | Donigiewicz Aniela, właścicielka kamienicy | z Kut | „ „ | 1 |
| 844 | Chlipalski Józef, właściciel kamienicy | z Warszawy | u Dra Ebersa | 1 |
| 845 | Troskoleński Stanisław, magister farmacyi | ze Lwowa | „ „ | 1 |
| 846 | Eminowicz W., naczelnik straży ogniowej, z żoną i córką | z Krakowa | „ „ | 3 |
| 847 | Zieleński Eug., dyr. banku, z żoną, synem i matką A. Baranowicz | z Petersburga | pod Litwinką | 4 |
| 848 | Dęmbowska Stanisława, ob. ziemska, z córką Gabryelą Kozłowską | z Radowa (Król. Pol.) | „ „ | 2 |
| 849 | Starczewski Eugeniusz, adwokat, z żoną i siostrą | z Łucka (Król. Pol.) | „ „ | 3 |
| 850 | Moszkowska Justyna, żona właśc. fabryki cykoryi, z córką | z Łąbędzia (Król. Pol.) | „ Trzema Różami | 2 |
| 851 | Bąkowski Aleksander, obywatel | z Warszawy | u Dra Ebersa | 1 |
| 852 | Strzembosz Orest, obywatel, z bratem Maryanem | z Wołynia | w Domu zdrojowym | 2 |
| 853 | Rothberg Abraham, właściciel realności | ze Lwowa | pod Orłem | 1 |
| 854 | Bernfeld Berta, pomocnica w magazynie „Louvre“ | „ | „ „ | 1 |
| 855 | Oliwińska Stefania, wdowa po urzęd. kol., z córką i służącą | „ | u Jaua Wojtczaka 60 | 3 |
| 856 | Herman Dorota, żona urzędnika kol. | ze Złoczowa | pod Szczerbcem | 1 |
| 857 | Druker Anna, nauczycielka | ze Lwowa | „ „ | 1 |
| 858 | Wassermann Ernestyna, nauczycielka | „ | „ „ | 1 |
| 859 | Dr. Wassermann Salamon, kandydat adwokacki | „ | „ „ | 1 |
| 860 | Kłosowska Zofia, żona radcy rządu i obyw. Krynicy, z synem i sż. | „ | „ Koroną | 3 |
| 861 | Jacob Taube, kupcowa | z Przeworska | u Stefana Krajniaka | 1 |
| 862 | Herschfeld Blume, kupcowa | z Brzeska | „ „ | 1 |
| 863 | Fränkel Fani, „ | z Krakowa | pod Gwiazdą | 1 |
| 864 | Hellerowa Aleksandra, żona urzędnika, z 2 dzieci | „ | „ Rybą | 3 |
| 865 | Stopczyk Anna, właścicielka realności | z Warszawy | „ Białą Różą | 2 |
| 866 | Pokrzywnicka Henryka, obywatelka, z córką | „ | „ „ | 2 |
| 867 | Borowski Józef Skarbek, wł. dóbr, z żoną i służącą | z Drohomysła | „ Litwinką | 3 |
| 868 | Paniewska Marya, żona b. urzędnika, z siostrą i 2 dzieci | z Odesy | „ Zegarem | 4 |
| 869 | Horowitz Naftali, syn rabina, z żoną | z Dukli | „ Wandą | 2 |
| 870 | Wierzbička Karolina, żona nauczyciela | z Ptaszkowy | „ Zegarem | 1 |
| 871 | Jawornicki Marcelli, dyr. kasy oszczędności, ze służącą | z Krakowa | w Łazienkach m. 9 i 10 | 2 |
| 872 | Hr. Grabowska z Zagórskich Marya, wł. dóbr | z Gutanowa (Król. Pol.) | w Domu zdrojowym | 1 |
| 873 | Orłowska Michalina, wdowa po lekarzu, z córką | z Orczy (Biała Rusz) | pod Trąbką | 2 |
| 874 | Kinda Paweł, asystent c. k. kolei państw. | z Kamionki | „ Trzema Różami | 1 |
| 875 | Maksymowicz Helena, wdowa po c. k. nadkont. podat., z 2 synami | z Tarnowa | „ Gwiazdą | 3 |
| 876 | Drawdzik Bronisława, nauczycielka muzyki | z Warszawy | „ Rybą | 1 |
| 877 | Garztecki Włodzimierz, urzędnik, z żoną | z Częstochowy | „ Wisłą | 2 |
| 878 | Kandel Joanna, kupcowa | z Libertyna na Węgrach | u Mojżesza Keila | 1 |
| 879 | Rosenfeld Pepi, żona urzędnika | z Bielska | pod Trzema Koronami | 1 |
| 880 | Rozner Geni, żona kupca | ze Lwowa | „ „ „ | 1 |
| 881 | Bławat Zelde, żona faktora, z synem | z Łodzi (Król. pol.) | „ „ „ | 2 |
| 882 | Bławat Berl, przy rodzicach | „ „ | „ „ „ | 1 |
| 883 | Rosenfeld Taube, wł. gorzelni | z Opatowa | „ „ „ | 1 |
| 884 | Teitelbaum Hersch, kupiec | z Kołaczyc | „ Opatrznością | 1 |
| 885 | Ilnicki Bazyl, emeryt. dyr. gimn. | ze Lwowa | u Dra Ebersa | 1 |
| 886 | Luzie Genesa, żona kupca, z synem | z Warszawy | w Willi Karpackiej | 2 |
| 887 | Wilner Schendel, wł. domu, z córką | „ | „ „ | 2 |
| 888 | Estman Walentyna, obywatelka | „ | u Dra Ebersa | 1 |
| 889 | Estman Marya, „ | „ | „ „ | 1 |
| 890 | Czernicki Gustaw, artysta | ze Lwowa | „ „ | 1 |
| 891 | Ks. Zawirski Tytus, pleban | z Mielnicy | pod Białą Różą | 1 |
| 892 | Liebman Sara, kupcowa, z synem | ze Skolego | „ Sygnałem | 2 |
| 893 | Kornblum Helena, piekarka | z Krakowa | „ Rybą | 1 |
| 894 | Lokman Chane, kupcowa | z Beża | u L. Braunfelda | 1 |
| 895 | Garfinkel Feiga, faktorka | „ | „ „ | 1 |
| 896 | Feigenbaum Frieda, krawcowa | z Gorlic | „ „ | 1 |
| 897 | Hechel Rachel, blacharzowa | z Ustrzyki | u Abrahama Müllera | 1 |
| 898 | Sedman Scheindel, szewcowa | z Radomyśla | „ „ | 1 |
| 899 | Forstenzer Ryfka, „ | „ | „ „ | 1 |
| 900 | Rauchberger Eleonora, nauczycielka | z Wadowic | pod Gołębiami | 1 |
| 901 | Lehrfeld Anna, wyrobnica | „ | „ „ | 1 |

| L. p. | Imię, Nazwisko i Godność | Zkąd przybywa | Pomieszkanie | Osób |
|---|---|-------------------------|----------------------|---------------|
| 902 | Eichenstein Szlamcze, żona nauczyciela religii | z Oleska | pod Gołębiami | 2 |
| 903 | Kapłon Rozalia, nauczycielka | z Warszawy | " " | 1 |
| 604 | Werdiger Wolf, handlarz sukna | z Będzina (K. P.) | " Turkiem | 1 |
| 905 | Nachemja Izrael, handlarz winem | " " | " " " | 1 |
| 906 | Derbiger Marya, krawcowa, z matką i służącą | z Tarnowa | " Księżycem | 3 |
| 907 | Lewkowicz Gusta, faktorka | z Oświęcima | " " | 1 |
| 908 | Ofmańska Teresa, emerytka, z siostrą Pelagią Kuszewską | z Warszawy | " Białą różą | 2 |
| 909 | Wojciechowski Stefan Władysław, leśnik z dóbr arcyk. Albrechta | z Zawoi | " Szczerbcem | 1 |
| 910 | Wentzel Berta, obyw., z wnuczką Różą Janiszewską | z Warszawy | w Willi Białego Orła | 2 |
| 911 | Suska Bronisława, obyw. ziemską, ze służącą | z Giżyna | pod Białą Różą | 2 |
| 912 | Kozubowska Marya, sługa | z Zakliczyna | w Zakładzie dyetet. | 1 |
| 913 | Dziubińska Emilia, bona, z synem obyw. Stefanem Blak | z Sokołowski | " " | 2 |
| 914 | Cziżek Aloizy, kapitan obrony krajowej | z Tarnowa | w Willi Bronisławy | 1 |
| 915 | Zbożil Ferdynand, oficyał pocztowy | " " | " " " | 1 |
| 916 | Kowalska Marya, żona kupca | z Warszawy | w Zakładzie dyetet. | 1 |
| 917 | Borowik Marya, doktorowa, z familią | " " | " " " | 5 |
| 918 | Horowitz Leopold, malarz, z familią | z Berlina | pod Trzema Różami | 7 |
| 919 | Friedowa Emilia, żona c. k. weterynarza powiat. | z Przemyśla | w Łazienkach min. | 1 |
| 920 | Wierzbowska Helena, żona inżyn. gub., z siostrą Maryą Kułakowską | z Warszawy | pod Wisłą | 2 |
| 921 | Dr. Florkiewicz Władysław, lekarz | " " | " Trzema Różami | 1 |
| 922 | Hermeler Benjamin, kramarz | z Mielca | " Jaskółkami | 1 |
| 923 | Halberstam Terca, córka rabina | z Bobowy | " Koleją | 1 |
| 924 | Dancinger Małke, " | z Eliksandre (Kr. Pol.) | " " | 1 |
| 925 | Gendzer Hude, kramarka | z Zadarów | " " | 1 |
| 926 | Westreich Gusta, żona kupca, z 2 córkami | z Krakowa | " Opatrznością | 3 |
| 927 | Grabińska M. Leokadya, żona inżyniera górniczego, z córką | z Dąbrowy (Król. Pol.) | w Zakładzie dyetet. | 2 |
| 928 | Bernarde Auguste, (godność nieczytelna), z żoną i córką | " " | u Dra Ebersa | 3 |
| 929 | Mikuszewski Bronisław, inżynier | z Sosnowic (K. P.) | pod Trzema Różami | 1 |
| 930 | Marciszewski Jan, kupiec | z Warszawy | " " " | 1 |
| 931 | Solecki Feliks, obywatel | " " | " " " | 1 |
| 932 | Christian Wencel, pułkownik, z żoną | ze Lwowa | " Cisem | 2 |
| 933 | Jachimski Jan, kupiec, z żoną | z Krakowa | w Willi Tatrzeńskiej | 2 |
| 934 | Pisarszewska Stanisława, córka obywatela | z Warszawy | pod Złotą bramą | 1 |
| 935 | Potocka Marya, córka obywatela | " " | " " " | 1 |
| 936 | Potocka Helena, " | " " | " " " | 1 |
| 937 | Grek Róża, nauczycielka | z Podola rosyjskiego | " Wisłą | 1 |
| 938 | Stępniewska Aniela, ochroniarka | z Łodzi (Król. Pol.) | w Domu zdrojowym | 1 |
| 939 | Bergmann Dine, kupcowa | z Dukli | pod Łososiem | 1 |
| 940 | Goldman Regina, " | " " | " " " | 1 |
| 941 | Horn Wolf, kupiec | z Buczacza | " " | 1 |
| 942 | Porzycki Wiktor, nauczyciel, z żoną i dzieckiem | z Warszawy | u Józefa Dolaka | 3 |
| 943 | Janisławska Zofia, obywatelka, z synem | z Wólki | w Willi Bronisławy | 2 |
| 944 | Baier Marya, obywatelka, z siostrą Zofią | z Kościecic (K. P.) | " " | 2 |
| 945 | Zucker Józef, nauczyciel, z żoną | z Końska | pod Sygnałem | 2 |
| 946 | Kleinberger Sara, córka kupca | z Krakowa | " " | 1 |
| 947 | Krochmal Ernestyna, kupcowa, z córką | ze Lwowa | " Turkiem | 2 |
| 948 | Piechowska Stanisława, właśc. ziemską | z Warszawy | " Wisłą | 1 |
| 949 | Piechowicz Feliks, kupiec | " " | " Trzema Różami | 1 |
| 950 | Sternfinkel Leje, żona kupca | z Lublina (Król. Pol.) | " Trzema koronami | 1 |
| 951 | Ziegelman Zelde, " | " " | " " " | 1 |
| 952 | Singer Estera, " | z Przeworska | " " " | 1 |
| 953 | Tauma Leje, " | z Gere (Król. Pol.) | " Tygrysem | 1 |
| 954 | Landau Ester, żona buchaltera | " " | " " " | 1 |
| 955 | Rauch Edmund, przedsiębiorca | ze Stanisławowa | " Trzema Różami | 1 |
| 956 | Herbst Emilia, żona adwokata, z 2 dzieci i służącą | z Łańcuta | " Kosynierem | 4 |
| 957 | Ks. Kiwerowicz Wiktor, proboszcz gr. kat., z żoną | z Zapałowa | " Pagatem | 2 |
| 958 | Koropiowski Teofil, kupiec, z żoną | ze Lwowa | " " | 2 |
| Razem rodzin | | | | 299 osób 462 |
| Oprócz powyżej wyszczególnionych przybyło niekurujących się rodzin | | | | 15 osób 22 |
| Suma poprzedniej listy rodzin | | | | 834 osób 1315 |
| Ogólna ilość od 15 Maja do 9 Lipca 1893 r. rodzin 1148 osób 1799 | | | | |

Uwaga. Wszelkie życzenia sprostowań uprasza się zgłaszać do Biura c. k. Komisji zdrojowej w Łazienkach mineralnych.

Sprostowanie. W Nrze 5, L. p. 463, zamiast Kottaur Stefania, ma być: „Kattaur Stefania“, uczennica.

Treść numeru: Kalendarz. — Nasze uzdrowiska czyli stacje klimatyczno-lecznicze, skreślił Dr. Michał Zieleniewski. — Statut uzdrowiska Zakopane. (Dokończenie). — Drobne wiadomości. — Z ubiegłego tygodnia w Krynicy. — Drobniaki humorystyczne. — Spostrzeżenia stacji meteorologicznej w Krynicy od dnia 3 do 9 lipca. — Pociągi osobowe kolei żelaznej państwowej. — Wiadomości urzędowe c. k. Zakładu zdrojowego w Krynicy. — VI. Lista Gości zdrojowych w Krynicy przybyłych od 3 do 9 lipca. — Ogłoszenia.

ZAKŁAD WODOLECZNICZY „KLEMENSÓWKA“ Dra W. PIASECKIEGO w ZAKOPANEM.

Uroczyste ustronie wśród lasów świerkowych, przeciętych drogą krajową i rzeką Bystrą.

Kuchnia wyborna w własnym zarządzie. — Łazienki i pokoje kompletnie i z komfortem urządzone.

Naokoło dworu leczniczego kryte galerie do przechadzek podczas deszczu.

Osobna sala gimnastyczna, osobny park spacerowy przy zakładzie, a w nim oddział
do chodzenia boso po rosie.

W sali gościnnej dobór gazet najpoczytniejszych, fortepiany, bilard i kregielnia do użytku gości bezpłatnie.

Środki lecznicze: **hydroterapia, kąpiele słoneczne i parowe, gimnastyka lecznicza z ortopedją i mięsieniem, elektroterapia i hipnoza.**

Ceny bardzo umiarkowane. — Prospekty rozsyła na żądanie Zarząd.

3 10

JASZCZURÓWKA

w Tatrach

jedynie cieplice na ziemiach polskich
tuż obok Zakopanego.

Na posiedzeniu Tow. Lekarskiego w Krakowie na dniu 16 Marca 1892 r. zalecone jako **tonizujące miejsce pobytu klimatyczne i lecznicze**, odznaczone na VI Zjeździe lekarzy i przyrodników polskich w Krakowie **srebrnym medalem za wzorowe urządzenie kąpeli.**

W roku obecnym urządzone na nowo pokoje mieszkalne z wszelkim komfortem przy zachowaniu cen przystępnych. Pokój dogodnie umeblowany i z materacami kosztuje miesięcznie od 13—24 złr. a. w. przez Lipiec i Sierpień, w Czerwcu i Wrześniu o trzecią część mniej. Dodana pościel 2 złr. 50 ct. na 14 dni. — Kąpiel jednorazowa 20 ct., w abonamencie 15 ct., bilet sezonowy dla dorosłych 5 złr. — Restauracya w pięknym budynku z dużą salą balową, czytelnia, fortepianem i t. d. daje zdrowy i smaczny wikt przy skromnych cenach. Obiady abonamentowe z czterech potraw, rosółu, przystawki, pieczeni, z jarzyną i legumina 85 ct. wraz z chlebem. Restaurator gotów zresztą ze stałymi gośćmi stosownie do wymagań się umówić. Połączenie z Zakopanem po wybornej szosie zabezpieczone regularnie kursującym omnibusem. Goście nie opłacają taks kuracyjnych. Zakład otwarty od 15 Czerwca do 15 Września. Zgłoszenia przyjmuje i wyjaśnień udziela

5 10

Zarząd dóbr, poczta Poronin.

MADAME „JUSTINE“ CONFECTION. Zamek 16.

4 6

Główna Restauracya, Kawiarnia i Cukiernia

STANISŁAWA DIENSTLA w KRYNICY

pozostająca pod nadzorem c. k. Zarządu zdrojowego
oraz c. k. lekarza zdrojowego.

Poleca

5 10

zdrową, higieniczną i smaczną kuchnię,

CUKRY, CIASTA i WSZELKIE CHŁODNIKI

po cenach najprzystępniejszych.

Obiady dyetetyczne z 4-ch podań złożone (na sposób Warszawski) po 1 złr. 20 ct. od osoby.

HANDEL WIN I COGNAKU KURACYJNEGO.

MIÓD PRAŚNY. — CHLÉB GRAHAMA.

WODY MINERALNE KRYNICKIE

okazały się na podstawie długoletnich doświadczeń nader skutecznymi:

1. W niedokrewności u dzieci dotkniętych krzywicą kośćca (Rhachitis), tudzież zołzami (Scrophulosis).
2. W przewlekłych nieżytkach przewodu pokarmowego, połączonych z uporeczywą biegunką, tak często trudnych do usunięcia, zwłaszcza u dzieci wątłych.
3. W neurasthenii, — osłabieniu nerwowem, — połączenia wapna, obok soli żelazawych, wpływają znakomicie na ogólny stan chorego, jak to stwierdziło wielu nowszych neuropatologów.
4. W pomazaniach nocnych, nasieniotoku i t. p., jeżeli zboczeniom tym towarzyszy niedokrewność i rozdrażnienie nerwowe.
5. Przeciw Blednicy (Chlorosis) i Białaczce (Leukaemia) powszechnie znaną jest znakomita działalność wody krynickiej ze źródła „Głównego“.
6. W nieżytkach przewlekłych pęcherza i miedniczek nerkowych, w przewlekłym zapaleniu nerek, wody krynickie okazały się nader skutecznymi.
7. Woda ze źródła slotwińskiego (szczawa magnowo-żelazista, lekko rozwalniająca), znakomicie działa jako środek dyjetetyczny (podawana zamiast zwykłego napoju, z małym dodatkiem wina lub sama) we wszystkich stanach niedokrewności i osłabienia, szczególnie w następstwie cierpień narządu płciowego u kobiet.

6 15

Zamówienia na rozselkę wód mineralnych krynickich przyjmuje C. K. ZARZĄD ZDROJOWY W KRYNICY.

JÓZEF RUDNICKI

w Krakowie

Rynek główny, w Hotelu Drezdeńskim.

NAJWIĘSZY FABRYCZNY SKŁAD

R E K A W I C Z E K
z fabryk krajowych i zagranicznych.

PRACOWNIA I SKŁAD BIELIZNY MĘSKIEJ.

WIELKI WYBÓR

NAJMODNIEJSZYCH KRAWATEK.

Skład płedów, czapek i kapeluszy angielskich.

Płaszeze gumowe nieprzemakalne.

Haweloki szewiotowe angielskie.

Deszczochrony wiedeńskie i angielskie.

Necessery z przyborami, Torby, Kufry i Kuferki skórzane i drewniane.

Fabryczny Skład oryginalnej Bielizny Jägerowskiej po fabrycznych cenach.

Szlafroki męskie, letnie i zimowe.

Kurtki męskie i całe ubrania ranne z angielskiej flaneli.

CALE GARNITURY

„Lawn Tennis“

oraz wszelkie przybory do tej gry, jak:

rakiety, siatki, piłki, prasy, bucki męskie i damskie, paski, bluzki, szarfy, czapki, kapelusze etc.

4 13



Wyroby krajowe płócienne Pierwszego Towarzystwa tkackiego W KROŚNIE.

Towary te wyrabiane z najlepszego materiału i bez żadnych dodatków chemicznych blichowane, przez co samo są nadzwyczaj trwałe. Ceny według oryginalnego cennika fabrycznego są podane, które to ceny stosunkowo do dobroci i piękności tych towarów są nadzwyczaj przystępne i ktokolwiek nabywa sztukę towaru, tak co do ceny, jakoteż i gatunku zadowolony będzie.

Są wyłącznie na składzie

W HANDLU PŁÓCIEN I BIELIZNY GOTOWEJ

M. BEYER i SPÓŁKA

Kraków, Sukiennice Nr. 12—14 (naprzeciw kościoła N. P. Maryi).

Główny skład normalnej bielizny trykotowej Prof. Dra Gustawa Jaegera i wszelkich wyrobów trykotowych z jedwabiu, wełny i bawełny.

Pończoch damskich, dzieciennych i skarpetek męskich.

Skład bielizny Wielebnego księdza SEBASTYANA KNEIPPA.

Na sezon letni otrzymali:

■ wielki wybór bluzek jedwabnych, wełnianych i satynowych. ■

Parasolki od słońca, oraz parasole od najtańszych do najwykwintniejszych.

Całe wyprawy ślubne są gotowe na składzie.

Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się odwrotną pocztą.

5 14

JAN FISCHER

w Pałacu Spiskim w Krakowie.

Magazyn papieru, przyborów szkolnych, rysunkowych, farb, towarów galanterijnych, perfum.

PRACOWNIA BILETOW WIZYTOWYCH.

Specjalność: jedyne w kraju wydawnictwo papierów listowych z widokami Tatr i Zakopanego.

z dewizami z dzieł Kraszewskiego, Mickiewicza z „Pana Tadeusza“ i widokami Krakowa.

Wyrób krajowy. — Cena pudełka 1 złr. 25 cent.

5 14

Krynicki Wyciąg (Ekstrakt) z igliwia świerkowego

na kapiele — przez Wys. c. k. Ministerstwo dla handlu i przemysłu listem pochwalnym, i na Wystawie rolniczej Szląskiej w Cieszynie medalem odznaczony. — Doświadczenia, jakie od lat kilku w Zakładzie zdrojowym w Krynicy przez licznych i znakomych lekarzy z pomienionym lekiem robiono, dostatecznie udowodniły, że tenże środek w rozlicznych cierpieniach da się z świetnymi skutkami zastosować, a mianowicie: 1) w bezgorączkowych postaciach żółtów, 2) w stężłości i obrzęknięciu stawów, 3) przeciw gośćcowi i dnie (artrytyzin) długotrwałej, 4) w wszelkich cierpieniach nerwowych, które z osłabienia pochodzą, 5) dla dzieci wątłej budowy ciała, a mianowicie chorobą angielską dotkniętych, 6) dla kobiet w słabościach macicznych, w formie nasiadowych kąpiele, 7) w niektórych cierpieniach skóry, jak liszaj, łupież i t. p., 8) w zastarzałych ranach, z których wydziela się uporeczywie ropa cuchnąca.

Wyrób uskutecznią się w **pracowni farmaceutycznej H. Nit bitta w Krynicy.** — Składy: dla Warszawy u pp. aptekarzy: Dra Teodora Heinricha, H. Kucharzewskiego, Karola Lilpopa, Leonarda Ziemińskiego; dla Kijowa w aptece p. Gustawa Seidla; dla Krakowa u p. J. Wentzla; dla Lwowa u p. Schubuta; dla Wiednia u p. Henryka Mattoniego.

6 15

C. k. Zakład zdrojowy

KRYNICA

(w Galicyi)

najobfitsza szczawa żelazista.

Stacya kolei
MUSZYNA-KRYNICA:
z Krakowa 8 godz.
ze Lwowa 12 " "
z Budapesztu 12 " "

W miejscu: Poczta
trzy razy dziennie,
Telegraf, Apteka.

W Karpatach 590 metr. n. p. m. Od stacyi kolejowej godzina drogi bitej, znakomicie utrzymanej.

Środki lecznicze: klimat podalpejski, kąpiele żelaziste, nader obfite w wolny kwas węglowy, ogrzewane metodą Schwarza (w roku 1892 wydano ich 32 000).

Kąpiele borowinowe parą ogrzewane (w roku 1892 wydano ich 12.000).

Kąpiele gazowe z czystego kwasu węglowego.

C. k. Zakład hydropatyczny pod kierunkiem specjalisty Dra K. Ebersa (w r. 1891 wydano procedur hydropatycznych 27.000).

Picie wód mineralnych miejscowych i zagranicznych. **Zentyca kefir, gimnastyka lecznicza.**

Lekarz zdrojowy Dr. L. Kopff cały sezon stale ordynujący. — Nadto 12 lekarzy wolnopraktykujących.

Spacery: bardzo rozległy park szpilkowy, znakomicie utrzymany. Bliższe i dalsze wycieczki w uroczu Karpaty

Mieszkania: przeszło 1500 pokoi z komfortem urządzonych, z posiedzią kompletną, usługą, dzwonekami elektrycznymi, piecami i t. d. Kościół katolicki i cerkiew. Wspaniały **Dom zdrojowy**, kilka restauracji. Kilka pensjonatów prywatnych. Mleczarnie. Cukiernie.

Muzyka zdrojowa pod kierunkiem A. Wrońskiego od 21 maja. Stały **Teatr**. Koncerta. — **Frekwencya** w r. 1892 — 4.600 osób.

Sezon od 15 maja do 30 września.

W maju, czerwcu i wrześniu ceny kąpiel, pomieszczeń i potraw w głównej restauracji niższe.

Rozsyłka wody mineralnej: od kwietnia do listopada, składy we wszystkich większych miastach w kraju i za granicą.

W miesiącu lipcu i sierpniu ubogim żadne ulgi, jak uwolnienie od taks zdrojowych i t. p., udzielone nie zostaną.

6 15

Na żądanie udziela wyjaśnień

C. k. Zarząd zdrojowy w Krynicy.

Handel założony w roku 1804.

WŁODZIMIERZ ANGELUS

dawniej F. Bruno Hahn

w Krakowie przy ulicy Grodzkiej L. 2.

Skład towarów drobiazgowych

do domowego użytku,

przyborów do krawieczyzny, robót ręcznych, oraz materyałów różnego rodzaju do robót szydełkowych, drutowych, do haftu itd.

Kalosze, rękawiczki.

Bawełny saskie, lipskie i harlandzkie.

Sznurówki, pończochy, krawatki i bielizna

Nici maszynowe Harland, Brook's i Clark

Towary galanteryjne skórzane i w drzewie rzeźbione.

Parfumerye, przybory toaletowe.

Ceraty na meble, stoły i chodniki.

Struny do wszystkich instrumentów rżniętych.

Wielki skład zabawek dzieciennych i lalek. 6 15

W Krynicy „pod Szwajcarem“.

PENSYONAT
dla Pań i Panien
W KRYNICY

nowo otwarty w domu rządowym
przez Emilię Burzyńską z Krakowa
i Pelagię Gostyńską ze Lwowa.

Kilkanaście pokoi z wszelkimi dogodnościami
urządzonych. — Troskliwa opieka.

Kuchnia domowa, zdrowa, higieniczna, pod
nadzorem lekarskim.

Prospekta na żądanie opłatnie i wszel-
kich wyjaśnień udziela:

Zarząd Pensjonatu dla Pań i Panien
w Krynicy. 4 10

Przy handlu obszerny lokal do śniadań oraz dla większych zebrań (i gabinetu).

| | | |
|--|--|--|
| * Koniaku franc. i Wina Malugi. Skład główny kuracyjnych: 5 14 | * ANTONI HAWELKA W KRAKOWIE poleca: wszelkie Towary korzenne. — Wina węgierskie, niemieckie, francuskie, bur- gundzkie, włoskie, hiszpańskie, tyrolskie, włoskie i szampańskie. — Rumy, Araki i Essnecya tryesteńska. — Likjery bo- landzkie, francuskie i krajowe. — Koniak kurnejny francuski. — Wódki gdańskie, angielskie, szwajcarskie i krajowe. Porter angielski. — Pivo angielskie, pilzneń- skie. — Herbatę rosyjską braci K. i S. Popow, w paczkach oryginalnych i lon- dyską na kilogramy. — Cacao amster- damskie i krajowe. — Czekoladę Su- eharda i krajową w różnych gatunkach. — Cukierki czekoladowe, angielskie i sło- dowe. — Makaroniki i Biszkopty de- serowe angielskie i krajowe. — Owoce półdniove świeże, suszone i smażone w cukrze. — Kalafory leniutą porą kra- jową, a zimową algijską. — Kompoty włoskie i Imbir chinski na kilogramy, oraz wszelkiego rodzaju Bakalie. — Wę- dliny woskiste i krajowe. — Paszety strasburskie, domowe z dziedziny i Kwi- czoty faszerowane. — Ostrygi holenderskie i ostendzkie, Kawior astrachanski i Sledzie postrawne w każdej porze roku. Ryby w puszkach w oliwie unmywane i wydane: zimną świeżą morską i rzeczną. Sardynki francuskie Philippe & Omand. Homary, Losos amerykański. — Trudle, Ananasy, Szparagi, Szampiony. — Karczochy, Groszek i Fasolka zle- lona w puszkach. — Różne Konserwy, Sosy, Musztardy: francuskie, angielskie, krajowe i krakowskie; oraz wszelkie przy- prawy do potraw. — Ekstrakt Liebiga i Kemmericha. — Bullon na kilo- gramy w najczystszej gatunku. — Sery wszelkiego rodzaju krajowe i zagraniczne. Oliwę niemiecką i prowanską. — Wino- grona kurnejny włoskie i badenskie, zimową porą hiszpańskie oraz różne Owoce włoskie i tyrolskie. — Dzi- czynę i Zwierzę jasionną i zimową porą. | * GŁÓWNY SKŁAD wód mineralnych naturalnych. |
| * Główny Skład Piwa Pilznerskiego z Browaru mieszczańskiego. Marka B. B. | | * Główny Skład Piwa Pilznerskiego z Browaru mieszczańskiego. Marka B. B. |